³⁷ PL 192, 137 A.

³⁸ Paulinenkommentar, zu Gal 4 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a X 19 Seite 123).

³⁹ Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 50: *Probatum est rationibus et auctoritatibus quandam substantiam constitutam ex anima et carne esse Christum. Contra hoc autem multe auctoritates et rationes sunt. Si enim aliqua substantia constituta ex anima et carne est Christus: ergo Christus est aliqua substantia constans ex anima et carne. Ergo Christus est creatura. Falsa est ergo auctoritas, que dicit: Maledictus quicumque dixerit Christum esse creaturam. — Item, absit, ut sit creatura, per quem facta sunt omnia . . . Primam igitur auctoritatem, que eis pro inconvenienti obicitur, sic determinant: Maledictus, quicumque dixerit Christum esse creaturam, subauditum ita, quod non Deum, ut quidam heretici dicebant.*

⁴⁰ *Sententiæ*, lib. 3 c. 10 (PL 192, 1076): *Licet autem homo sit Christus, non tamen simpliciter dici debet creatura vel factus . . . Non ergo simpliciter dicimus, quod factus sit, sed secundum quid, hoc est secundum hominem.*

⁴¹ Ebd.

creatum vel creaturam nisi tropice secundum quid, scilicet secundum carnem solam et animam⁴². Hier rückt auch die Abbreviation des Cod. lat. 65 der Bibliothèque Nationale von Luxemburg nicht vom Lombarden ab⁴³. Sogar der Römerbrieftorso, der sich am Ende des Cod. Paris. Nat. lat. 686 (fol. 75-76 v) findet und Bruchstücke aus dem Paulinenkommentar, aber auch aus den Sentenzen des Lombarden und noch anderes Material enthält, gibt in der Frage: Item queritur, utrum debeat dici simpliciter atque concedi Christum esse factum vel esse creaturam, im wesentlichen den Inhalt von 3 dist. 11 c. 1 wieder⁴⁴. Und noch der dem Anfang des 13. Jahrhunderts angehörige Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 3572 sagt: Nos autem concedimus, quod secundum quod homo [Christus] creatura est⁴⁵.

Gandulphus wirft vor allem die Frage auf, ob Christus als Mensch Geschöpf sei. Als Argument dafür erscheint vor allem: Als Mensch wurde er geschaffen oder gemacht: also war er als Mensch ein Geschaffenes oder Gemachtes. Aber die Folgerichtigkeit wird hier abgelehnt mit dem Hinweis: Christus ist Herr oder Schöpfer gemacht worden, er ist aber keine factura creatrix vel dominatrix⁴⁶. Als zweiter Beweis erscheint Augustinus, De Trinitate lib. 1⁴⁷: Factum quippe creaturam, per quem omnis creatura facta est, omnem creaturam testem habere oportebat. Die Deutung nun, die Gandulph diesen Worten gibt, lehrt, daß er durchaus hier die Meinung des Lombarden wiedergibt: „Factum quippe creaturam“, id est creatum secundum humanitatem, „per quem omnis creatura facta est, omnem creaturam habere testem oportebat“⁴⁸. Gandulphus bringt aber noch einen weiteren Abschnitt unter der Rubrik: Quod Christus non est creatura. Hier erfährt die erste *auctoritas* aus Augustinus⁴⁹: „Non est creatura, per quem omnis creatura facta est“, keine Erwiderung. Die zweite aus (Ps. -) Ambrosius⁵⁰: Si Christus creatura est, quid contulit mundo